Requerimento
Nº do Protocolo: 2026010320000153

Nº SAPL: 0444/2026

Registrado por ASS VEREADOR ADRIANA GERONIMO em 1 de janeiro de 2026 às 00:16
Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1767237467659_f9447801-2402-406e-a8a7-4f3e88a8c5d6

Autores:
ADRIANA GERÔNIMO VIEIRA SILVA

REQUERIMENTO Nº  ​ /2026

Requer a realização de Sessão Solene em
Homenagem ao Dia do Bailarino, com
ênfase na valorização dos bailarinos
negros e periféricos de Fortaleza.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA,

A Vereadora Adriana Gerônimo, abaixo assinada, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, vem respeitosamente, por meio deste, requerer a realização de

Sessão Solene em homenagem ao Dia do Bailarino, comemorado no dia 1º de
outubro, com ênfase na valorização dos bailarinos negros e periféricos do Município

de Fortaleza.

Apesar dessa potência criativa, bailarinos negros e periféricos enfrentam
desigualdades estruturais no acesso a espaços de formação, oportunidades de

apresentação, editais públicos, apoio financeiro e reconhecimento institucional. A

homenagem proposta busca dar visibilidade a esses artistas, suas trajetórias e

desafios, reconhecendo a importância da dança como ferramenta de transformação

social, inclusão e democratização da cultura.

A sessão também se justifica pela necessidade de dialogar sobre políticas

públicas de cultura, acesso a equipamentos culturais, formação artística gratuita,

circulação de espetáculos e as condições laborais de profissionais da dança, temas

que impactam diretamente a vida desses artistas e o desenvolvimento cultural da

cidade.

A data celebrativa é oportunidade para reunir representantes de grupos de

dança, coletivos periféricos, movimentos negros, escolas, mestres e mestras da dança,

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
76

72
37

46
76

59
_f

94
47

80
1-

24
02

-4
06

e-
a8

a7
-4

f3
e8

8a
8c

5d
6

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
A

D
R

IA
N

A
 G

E
R

Ô
N

IM
O

 V
IE

IR
A

 S
IL

V
A

 e
m

 0
1/

01
/2

02
6

00
:1

8

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1767237467659_f9447801-2402-406e-a8a7-4f3e88a8c5d6

pesquisadores, produtores culturais e gestores públicos, fortalecendo o compromisso

da Câmara Municipal com a valorização da arte e dos artistas de Fortaleza.

Diante do exposto, requeremos a realização da Sessão Solene , conforme

previsto no Regimento Interno desta Casa. Oportunamente será encaminhada ao

Cerimonial a lista de autoridades, artistas e entidades convidadas.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO EM ​   DE ​ DE 2026.

Adriana Gerônimo
Vereadora de Fortaleza

Partido Socialismo e Liberdade - PSOL

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
76

72
37

46
76

59
_f

94
47

80
1-

24
02

-4
06

e-
a8

a7
-4

f3
e8

8a
8c

5d
6

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
A

D
R

IA
N

A
 G

E
R

Ô
N

IM
O

 V
IE

IR
A

 S
IL

V
A

 e
m

 0
1/

01
/2

02
6

00
:1

8

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1767237467659_f9447801-2402-406e-a8a7-4f3e88a8c5d6

Assinaturas Digitais
Documento registrado em 1 de janeiro de 2026 às 00:16

Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:
https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1767237467659_f9447801-2402-406e-a8a7-4f3e88a8c5d6

Documento assinado por
ADRIANA GERÔNIMO VIEIRA SILVA